Уг. дело № 1-184/2024 25RS0035-01-2024-000199-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Большой Камень 12 апреля 2024 года 

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Косцюкевич Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Багомедовой О.А.,

с участием государственного обвинителя Деркач А.О.,

защитника - адвоката Портнова В.Е.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шкотовского районного суда уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним техническим образованием, незамужней, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющей, работающей в должности пекаря в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», не военнообязанной, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере, и незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружила на земельном участке своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произрастание нескольких кустов дикорастущего растения конопля и, достоверно зная, что верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, путем сбора вышеуказанного растения, сорвала листья и верхушечные части с нескольких кустов дикорастущей конопли, часть которых сложила в имеющийся при ней мешок, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрела растительное вещество которое, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является, наркотическим средством каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой не менее 935,5 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

После чего, в вышеуказанный период, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) без цели сбыта для личного употребления отнесла вышеуказанный мешок в предбанник ее жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранила указанное наркотическое средство в вышеуказанный период до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Из части листьев и верхушечных частей конопли из вышеуказанного мешка в указанный период ФИО1 изготовила по известной ей технологии вещество, которое смешала с табаком, получив тем самым вещество, которое согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной суммарной массой смеси 3,00 грамма и постоянной суммарной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,49 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру и, которое, она, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, разложила в три свертка: 1 - постоянной массой смеси 2,48 грамма и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,41 грамм, 2 - постоянной массой смеси 0,45 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,07 грамм, 3 - постоянной массой смеси 0,07 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,01 грамм, которые спрятала в шкаф, находящийся в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта хранила до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Так, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты у ФИО2: металлическая миска и мешок, представляющий собой тканевую наволочку, с растительным веществом, которое согласно заключению эксперта № 49/с от 31.10.2023, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой наркотического средства каннабиса (марихуаны) - 46,7 грамм и 888,8 грамм (суммарной массой 935,5 грамм), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру; три свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № 49/с от 31.10.2023 является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 2,48 грамма и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,41 грамм, постоянной массой смеси 0,45 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,07 грамм, постоянной массой смеси 0,07 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,01 грамм, (постоянной суммарной массой смеси 3,00 грамма и постоянной суммарной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,49 грамм), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась. Пояснила, что поддерживает ранее данные в качестве обвиняемой в ходе предварительного расследования признательные показания.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 следует, что в мае 2023 года она на земельном участке, расположенном на территории ее дома, обнаружила произрастание нескольких кустов конопли. Она никогда не употребляла какие-либо наркотические и психотропные вещества, однако знала, как выглядит наркосодержащее растение конопля, и в этот момент у нее возник умысел, позже, когда они подрастут, сорвать данные кусты растения с целью дальнейшего личного употребления, так как она слышала, что можно делать из нее примочки для облегчения боли в суставах. Так, примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ она оборвала макушечные части и листья кустов конопли, затем она положила их в наволочку, которую использовала в качестве мешка, и убрала его в предбанник, расположенный в ее доме. ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись металлической миской, ацетоном, по известному ей рецепту она изготовила наркотическое средство «химка», после чего упаковала его в три бумажных свертка, которые положила на шкаф в зальной комнате. ДД.ММ.ГГГГ с ее участием и с ее разрешения сотрудниками полиции с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия - дома по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра. Кроме этого, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также, что она имеет право на адвоката и право обжаловать действия сотрудника полиции. В ходе осмотра на шкафу, расположенном на кухне, была обнаружена и изъята металлическая миска с частями растения конопля, со шкафа, расположенного в комнате (зале) было изъято три свертка с «химкой», в предбаннике была обнаружена и изъята наволочка с частями растений конопля, а также с территории участка были изъяты 5 произрастающих кустов «конопли». Все было упаковано и опечатано бумажными бирками с оттисками мастичной печати, заверено подписями участвующих лиц. Она пояснила сотруднику полиции, что изъятые у нее в доме наркотические вещества принадлежат ей, она их хранила с целью личного употребления. После осмотра дома она была доставлена в отдел полиции МО МВД России «Большекаменский», где она собственноручно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции написала явки с повинной, также у нее были отобраны образцы для сравнительного исследования - срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев рук, в ее присутствии сделан «контрольный смыв». Указанные наркотические средства она хранила исключительно для личного употребления, цели сбыта не имела. По поводу изъятых кустов конопли с ее участка в количестве 5 штук уже принято решение - мировым судьей вынесено решение о назначении ей штрафа в размере 3000 рублей. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью (л.д. 46-49).

Суд, рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что вина подсудимого нашла свое подтверждение.

Так, обстоятельства, при которых ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере, и незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере кроме ее признательных показаний, установлены судом исходя из следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является сотрудником ОНК МО МВД России «Большекаменский». Из ДЧ МО МВД России «Большекаменский» поступила информация о том, что из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пахнет ацетоном, и неизвестная гражданка выбросила из окна пакет с неизвестным содержимым. Выехав на указанный адрес, он обнаружил там женщину, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснила, что постоянно проживает по данному адресу. Он задал вопрос, имеется ли у нее при себе, либо на территории дома, хозяйственных постройках что-нибудь запрещенное к гражданскому обороту, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, на ФИО1 ответила положительно, после чего им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности. Также были разъяснены права, обязанности и порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности и ст. 51 Конституции, право на адвоката, право на обжалование. После чего, в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с разрешения ФИО1 был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 и в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №1 В ходе осмотра указанного дома были обнаружены и изъяты: с верхней полки шкафа, расположенного на кухне, металлическая миска с растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, которая была помещена в полимерный пакет черного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №2 * ОНК МО МВД России «Большекаменский», на которой понятые, участвующая в осмотре ФИО2 и он поставили свои подписи. Со шкафа, расположенного в зальной комнате обнаружено и изъято 3 свертка, внутри которых обнаружено вещество, похожее на слипшийся табак со специфическим запахом, которые были помещены в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №2 * ОНК МО МВД России «Большекаменский» на которой понятые, участвующая в осмотре ФИО2 и он поставили свои подписи, в предбаннике был обнаружен и изъят мешок, представляющий из себя тканевую наволочку, внутри которой обнаружены растительные вещества со специфическим запахом, также помещенные в бумажный конверт и опечатанные. На территории земельного участка вышеуказанного дома, справа от главного входа, около забора обнаружены и изъяты 5 кустов растений, которые были вырваны с корнем, помещены в полимерный пакет черного цвета и опечатаны. По факту того, что из окна указанного дома был выброшен пакет с неизвестным содержимым, ФИО1 пояснила, что выбросила мусор, который к моменту осмотра места происшествия находился под окном указанного дома и в котором содержались предметы, являющиеся бытовыми отходами. Сообщение об обнаружении, предположительно, наркотических веществ в дежурную часть МО МВД России «Большекаменский» было сделано им в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, ФИО1 и понятые поставили в нем свои подписи. После чего ФИО1 была доставлена в МО МВД России «Большекаменский», где написала явку с повинной без какого-либо физического воздействия и психологического принуждения, также у нее были отобраны образцы для сравнительного исследования ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство она сорвала, изготовила и желала употребить самостоятельно путем курения, без цели сбыта (л.д. 50-53).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время к ней обратились сотрудники полиции с целью приглашения ее в качестве понятого. Также в качестве понятого было приглашено второе лицо - Свидетель №1. Далее сотрудники полиции сказали, что необходимо произвести осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Сотруднику полиции женщина, которая находилась по указанному адресу, представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Кроме этого, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также, что участвующие лица имеют право на адвоката и право обжаловать действия сотрудников полиции. Далее был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, с верхней полки шкафа, расположенного на кухне, была обнаружена и изъята металлическая миска с растительным веществом; со шкафа, расположенного в зальной комнате обнаружено и изъято 3 свертка, внутри которых обнаружено вещество, похожее на слипшийся табак; в предбаннике был обнаружен и изъят мешок, представляющий из себя тканевую наволочку, внутри которой обнаружены растительные вещества. На территории земельного участка вышеуказанного дома, справа от главного входа. около забора обнаружены и изъяты 5 кустов растений, которые были вырваны. Все изъятое было упаковано, опечатано и заверено подписями присутствовавших лиц. Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (л.д. 54-56).

С согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации оглашены показания свидетеля Свидетель №1, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 57-59).

Обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждены в судебном заседании оглашенными протоколами следственных действий и иных документов.

Согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, поступил телефонный звонок о том, что в 10 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, пахнет ацетоном и неизвестная гражданка выбросила пакет с неизвестным содержимым из окна (л.д. 8).

Согласно рапорту о телефонном сообщении, зарегистрированному в КУСП №, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наволочка с частями растений, схожих с растением «конопля», металлическая миска с частями растений, свертки с веществом, похожим на слипшийся табак, 5 кустов растений, схожих с растением «конопля» (л.д. 10). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - дома по адресу: 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО1, установлены место и способ совершения преступления, а также обнаружено и изъято: металлическая миска и мешок, представляющий собой тканевую наволочку с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой - 46,7 грамм и 888,8 грамм (суммарной массой 935,5 грамм); три свертка со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной суммарной массой смеси 3,00 грамма, 5 кустов растения конопля (л.д. 11-16). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ оформлено получение у ФИО1 смывов с пальцев рук, срезов ногтевых пластин и произведен «контрольный» смыв (л.д. 19).

Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, содержащееся в металлической миске и тканевом мешке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия дома по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой наркотического средства каннабиса (марихуаны) - 46,7 грамм и 888,8 грамм (суммарной массой 935,5 грамм). Вещество, содержащееся в трех свертках, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 2,48 грамма и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,41 грамм, постоянной массой смеси 0,45 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,07 грамм, постоянной массой смеси 0,07 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,01 грамм, (постоянной суммарной массой смеси 3,00 грамма и постоянной суммарной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,49 грамм).

В смыве, произведенном с рук и в срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола. В «контрольных» смывах следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованного метода, нет (л.д. 64-78).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: наркотическое средство каннабис; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); металлическая миска, смывы с рук ФИО1, срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 74-82).

Одним из доказательств по делу суд признает протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила о совершенном ею преступлении (л.д. 21).

С учетом содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере, и незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении вмененного преступления. 

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и поддержанные подсудимой в ходе судебного разбирательства, убедительны, так как подробно излагают обстоятельства совершения ею вмененного деяния, поэтому суд принимает их за основу. Показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, последовательны, согласуются друг с другом, с показаниями самой ФИО1, а также с письменными доказательствами по делу. Показания свидетелей непротиворечивы и последовательны, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимого. 

У суда также не имеется оснований ставить под сомнение выводы судебной экспертизы по делу, поскольку эксперт является специалистом в своей области, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК Российской Федерации, заинтересованность его в исходе настоящего уголовного дела судом не установлена.

Размер и вид наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрела, изготовила и хранила без цели сбыта – каннабис (мариухана) постоянной массой наркотического средства каннабиса (марихуаны) - 46,7 грамм и 888,8 грамм (суммарной массой 935,5 грамм). Смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), хранящиеся в трех свертках, постоянной массой смеси 2,48 грамма и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,41 грамм, постоянной массой смеси 0,45 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,07 грамм, постоянной массой смеси 0,07 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,01 грамм, (постоянной суммарной массой смеси 3,00 грамма и постоянной суммарной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,49 грамм), в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 и в соответствии с заключением эксперта от 31.10.2023 № 49/с, относится, соответственно, к крупному и значительному размеру.

Назначая подсудимой наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимой и ее семьи, данные о ее личности, в том числе, о здоровье, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном доведении до органов предварительного расследования важной и существенной информации по обстоятельствам преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации – неудовлетворительное состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, не имеется.

По месту жительства и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не замужем, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, трудоустроена, несудима.

Суд, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления обстоятельствам, при которых оно было совершено, данные о личности виновной, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости, приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет способствовать ее исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 ст. 64 УК Российской Федерации. Суд также не находит оснований для ее освобождения от уголовной ответственности, в том числе, в силу закона с применением положений ст. 76.2 УК Российской Федерации, для отсрочки отбывания наказания, а также учитывая обстоятельства совершения преступления, его тяжесть, данные о личности ФИО1, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ст. 53.1 УК Российской Федерации.

С учетом установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, суд назначает ей наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации, то есть на срок, не превышающий две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Учитывая обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд назначает ФИО1 наказание без штрафа с учетом ее материального положения, а также без ограничения свободы, учитывая обстоятельства дела, данные о ее личности, полагая, что исправление подсудимой может быть достигнуто отбытием основного наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание изложенное, общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, характеризующейся в бытовом плане положительно, трудоустроенной, обстоятельства, смягчающие наказание, ее отношение к содеянному, признание вины и раскаяние в содеянном, а также учитывая положения ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК Российской Федерации условно с установлением испытательного срока и с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации, что будет способствовать достижению целей наказания, поможет подсудимой правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на ее исправление. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства в виде наркотического средства каннабис (марихуана) массой 934,9 гр., смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), металлическую миску, марлевый тампон со смывом рук срезами ногтевых пластин, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Большекаменский» следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 суток по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, отмечаться в органах, исполняющих наказание, один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления данных органов, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, в котором проживает осужденный, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу в виде наркотического средства каннабис (марихуана) массой 934,9 гр., смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), металлическую миску, марлевый тампон со смывом рук срезами ногтевых пластин, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Большекаменский» - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток с момента вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Косцюкевич